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регулювання концесійних відносин на основі
об’єктів права комунальної власності.
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ПРАВОВА ПРИРОДА ДОГОВОРІВ
ЩОДО УСУНЕННЯ ПОДВІЙНОГО ОПОДАТКУВАННЯ

Подвійне оподаткування досліджується у сфері
податково%правового регулювання не так вже і дав%
но. Окремих аспектів усунення подвійного оподат%
кування у своїх роботах торкалися такі вчені%право%
знавці, як М. П. Кучерявенко [1], І. І. Кучєров [2],
О. М. Козирін [3], Ю. О. Крохіна [4], О. В. Бризгалін
[5], С. Г. Пєпєляєв [6]. Слід зазначити, що це питан%

ня найчастіше розглядається у двох аспектах. Пере%
важно про це йдеться, коли аналізується зміст і місце
міжнародних договорів як джерела податкового пра%
ва. Це обумовлюється тим, що договори про уник%
нення подвійного оподаткування є найпоширені%
шим прикладом міжнародних договорів у системі
джерел податкового права. Треба враховувати також
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і напрям дослідження суб’єктного складу податкових
правовідносин, коли без дослідження проблем под%
війного оподаткування неможливо обійтися при ха%
рактеристиці резидентства як одного з вихідних по%
ложень характеристики статусу платника податків.

Метою цієї статті є дослідження правової при�
роди договорів щодо усунення подвійного оподаткуван�
ня в розрізі податково�правового регулювання через
аналіз їх видів, мети і структури.

Головною підставою реалізації податкових дого%
ворів є узгодження декількох рівнів волевиявлення
суб’єктів. Нам здається, що в цьому випадку йдеть%
ся про три таких рівні. По%перше, найголовнішим є
прояв волі держави, яка є суб’єкт, що заключає до%
говір щодо усунення подвійного оподаткування з
іншою державою (в цьому випадку ми певним чином
абстрагуємось від тих осіб, які представляють держа%
ву). По%друге, це воля певних органів держави, які
дають згоду на застосування такого договору, легалі%
зують його дію, переводять настанови такого догово%
ру у форму відповідних законодавчих норм. Так,
відповідно до ст. 9 Конституції України: «Чинні
міжнародні договори, згода на обов’язковість яких
надана Верховною Радою України, є частиною націо%
нального законодавства України. Укладення міжна%
родних договорів, які суперечать Конституції Украї%
ни, можливе лише після внесення відповідних змін
до Конституції України» [7]. По%третє, воля відпові%
дних контролюючих і податкових органів, зусилля%
ми яких і забезпечується реалізація положень, що
містяться в договорах, які регулюють проблеми усу%
нення подвійного оподаткування. По%четверте, дії
платників податків. У цьому випадку може йтися не
про будь%якого платника податку, а лише такого,
який потрапляє на межу національних систем опо%
даткування, діяльність або об’єкти оподаткування
якого стають підставами для нарахування податків як
в Україні, так і на території іншої держави.

Із приводу цього треба погодитись із зауважен%
ням М. П. Кучерявенка, який звертає увагу на те, що
податкові угоди характеризуються важливою рисою:
їх дія не однакова для податкових органів держав, що
домовляються, і для платників податків [8, c. 582–
589]. Останні не зобов’язані користуватися положен%
нями податкових договорів, оскільки для поширен%
ня на них цих положень у кожному випадку від плат%
ника податків потрібна заява про його відповідний
статус. У той же час податкові органи зобов’язані
віддавати перевагу податковим договорам, якщо
вони суперечать або не збігаються з нормами чинно%
го національного податкового законодавства.

Це обумовлюється тим фактом, що податкові
договори, у принципі, не можуть вводити в дію нові
податки, збори (обов’язкові платежі) або підвищу%
вати існуючі ставки податків, або будь%яким іншим

способом збільшувати податковий тягар платників
податків. Стосовно визначення переліку, змісту пра%
вового механізму податкового платежу закріплюєть%
ся виключна компетенція Верховної Ради України.
Так, відповідно до ст. 92 Конституції України «Вик%
лючно законами України встановлюються Держав%
ний бюджет України і бюджетна система України;
система оподаткування, податки і збори...» [7].

Більш того, слід підкреслити, що це положен%
ня деталізується і спеціальним податковим законо%
давством, коли йдеться про компетенцію відповід%
них органів щодо введення, зміни і скасування по%
датків і зборів. Так, ст. 1 Закону України «Про сис%
тему оподаткування» закріплює, що «встановлення
і скасування податків і зборів (обов’язкових пла%
тежів) до бюджетів і до державних цільових фондів,
а також пільг їх платникам здійснюються Верхов%
ною Радою України, Верховною Радою Автономної
Республіки Крим і сільськими, селищними, міськи%
ми радами відповідно до цього Закону, інших за%
конів України про оподаткування. Верховна Рада
Автономної Республіки Крим і сільські, селищні,
міські ради можуть встановлювати додаткові пільги
щодо оподаткування в межах сум, що надходять до
їх бюджетів. Ставки, механізм справляння податків
і зборів (обов’язкових платежів), за винятком особ%
ливих видів мита і збору у вигляді цільової надбав%
ки до діючого тарифу на електричну та теплову
енергію, збору у вигляді цільової надбавки до зат%
вердженого тарифу на природний газ для спожи%
вачів усіх форм власності і пільги щодо оподатку%
вання, не можуть встановлюватися або змінювати%
ся іншими законами України, крім законів про опо%
даткування. Особливі види мита справляються на
підставі рішень про застосування антидемпінгових,
компенсаційних і спеціальних заходів, прийнятих
відповідно до законів України. Розмір і механізм
справляння збору у вигляді цільової надбавки до
діючого тарифу на електричну та теплову енергію
встановлюються Кабінетом Міністрів України ра%
зом з Національною комісією регулювання елект%
роенергетики України. Розмір та механізм справ%
ляння збору у вигляді цільової надбавки до затвер%
дженого тарифу на природний газ для споживачів
усіх форм власності встановлюється Кабінетом
Міністрів України. Встановлення і скасування спе%
ціального збору до Фонду гарантування вкладів
фізичних осіб, розмір і механізм справляння цього
збору здійснюються відповідно до Закону України
«Про Фонд гарантування вкладів фізичних осіб» [9].

Тобто фактично мова йде про те, що податки і
збори (обов’язкові платежі), справляння яких не
передбачено зазначеним Законом, крім визначених
Законом України «Про джерела фінансування до%
рожнього господарства України», сплаті не підляга%
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ють. Безумовно, будь%які податки і збори (обов’яз%
кові платежі), які запроваджуються законами Украї%
ни, мають бути включені до Закону України «Про
систему оподаткування». Окрім цього, всі інші за%
кони України про оподаткування мають відповіда%
ти і принципам, закладеним у ст. 2 зазначеного За%
кону [9]. Проте в цьому випадку треба розмежову%
вати повноваження відповідних державних органів
щодо закріплення вичерпного переліку податкових
платежів і повноваження щодо введення відповід%
ного платежу на окремій території (держави або те%
риторіальної громади). Якщо закріплення вичерп%
ного переліку як загальнодержавних, так і місцевих
податків і зборів є компетенцією Верховної Ради
України, то повноваження щодо введення їх на
відповідній території розмежовуються: щодо загаль%
нодержавних податків і зборів – закріплюються за
Верховною Радою України; щодо місцевих податків
і зборів (вичерпний перелік яких визначено Верхов%
ною Радою України) – місцевими радами.

Міжнародні договори, що регулюють податкові
відносини, можна об’єднати у три групи.

1. Договори, в яких різні аспекти оподаткуван%
ня регулюються поряд з іншими, тобто які не скла%
дають предмет податкового регулювання.

2. Договори, які присвячені загальним, вихід%
ним проблемам оподаткування, що виникають на
межі регулювання національного законодавства між
країнами, які формують загально прийнятий режим
справляння податків і зборів (договори щодо усу%
нення подвійного оподаткування), що передбачає
певні конструкції заліку податкового обов’язку у
резидентів і нерезидентів.

3. Договори, що обумовлюють застосування ме%
ханізму оподаткування відносно конкретного виду
податку, платника або об’єкта оподатковування.

Взагалі поняття «подвійне оподаткування» озна%
чає обкладання одного податкового об’єкта в окре%
мого платника тим самим (або аналогічним) подат%
ком за той самий відрізок часу (найчастіше – подат%
ковий період) [1, с. 346]. Стаття 18 Закону України
«Про систему оподаткування», що регулює усунен%
ня подвійного оподаткування, зараховує суму дохо%
ду, отриману за кордоном, у загальну суму доходу, що
підлягає оподаткуванню в Україні й ураховується при
визначенні розміру податку. При цьому розмір зара%
хованих сум не може перевищувати суму податку, що
підлягає сплаті в Україні. У такому випадку обов’яз%
ковим є письмове підтвердження податкового орга%
ну відповідної іноземної держави про факт сплати
податку й наявності міжнародних договорів про усу%
нення подвійного оподаткування.

Виходячи з цього, реалізація завдань договорів,
що спрямовані на усунення подвійного оподатку%
вання, передбачає, перш за все, захист національ%

ного платника. У той же час метою такого договору
є якщо не збільшення, то хоча б не зменшення над%
ходжень до дохідної частини бюджету, збереження
наявної бази платників податків. Крім того, ефек%
тивне застосування договорів щодо усунення под%
війного оподаткування повинне забезпечувати без%
перешкодний доступ договірних сторін до необхід%
ної інформації. Реалізація цих положень відбуваєть%
ся при розгляді таких аспектів у регулюванні цих
відносин. По%перше, необхідне визначення сфери
застосування договору. Йдеться або про певний вид,
сферу діяльності, територію, де діє режим усунен%
ня подвійного оподаткування, або перелік податко%
вих платежів, стосовно яких домовляються держа%
ви. По%друге, закріплення конкретних видів по%
датків і зборів за державами, стосовно яких по%
рівнюються та зараховуються сплачені кошти. По%
третє, усунення подвійного оподаткування й ме%
ханізм, що його забезпечує. Останній може деталі%
зуватися як у видах звільнень, так і у формах заліку.
По%четверте, поведінка сторін, які домовляються
про усунення подвійного оподаткування.

Незважаючи на деякі особливості, що характе%
ризують кожен із договорів, про які йшлося вище,
вони відрізняються традиційною структурою. На%
самперед, закріплюється категорія та види осіб, до
яких застосовуються положення договору – це ре%
зиденти однієї або обох договірних держав. Визна%
чається перелік податків і зборів, на які поширюєть%
ся режим усунення подвійного оподаткування та
відповідно дія договору. Найчастіше договір розпо%
чинається розділом (чи статтею) «Загальні положен%
ня». У цій частині визначається, що розуміється під
країнами, які домовляються; громадянином; осо%
бою; компанією; компетентним органом; міжна%
родним перевезенням тощо.

Як правило, податковий договір про усунення
подвійного оподаткування доходів і капіталу (майна)
звичайно складається із трьох частин: у першій час%
тині встановлюється сфера дії угоди, у другій визна%
чаються податкові режими, у третій передбачаються
методи й порядок виконання угоди [8, c. 586–589]. У
свою чергу, перша частина складається із статей, що
визначають коло осіб, які підпадають під дію дого%
вору та визначаються конкретні види платежів (по%
датків і зборів), про які йдеться в договорі.

Другу частину складають статті, що регулюють
межі юрисдикції кожної країни щодо оподаткуван%
ня конкретних видів доходів і капіталу (майна). Ці
статті можна умовно підрозділити на три групи:
статті, що відносяться до доходів від «активної» діяль%
ності (тобто пов’язаної із присутністю на території
іншої держави); статті, що регулюють режим оподат%
кування «пасивних» доходів; статті щодо оподатку%
вання капіталу (майна). Крім того, сюди ж включені
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статті, що дають визначення деяких термінів, які за"
стосовуються в цьому документі при регулюванні
подвійного оподаткування та підстав його усунення.

У третій частині згруповані статті, що визнача"
ють порядок співробітництва між компетентними
органами з виконання договору. Слід звернути ува"
гу на те, що саме ця частина договору містить дуже
важливі норми щодо погодженого між сторонами
методу усунення подвійного оподаткування і статті
про набрання чинності й припинення дії договору.

Таким чином, внаслідок вищесказаного можна
зробити наступний висновок. Виникнення подвійно"
го оподаткування – це, безумовно, похідний процес
від колізій у податковому праві, і міжнародний до"
говір є не тільки найважливішим джерелом міжна"
родного податкового права, а й механізмом усунен"
ня подвійного оподаткування. Враховуючи мету
прийняття таких договорів, важливим є виділення
в кожному із них таких складових частин, як: а) ко"
ло осіб і податків, що охоплюються дією договору;
б) регулювання оподаткування доходів від комер"
ційної діяльності; в) регулювання оподаткування
доходів від використання майна й майнових прав;
г) регулювання оподаткування доходів від найманої
праці; д) регулювання оподаткування капіталу (май"
на); е) визначення методів усунення подвійного
оподаткування; ж) загальні правила й порядок зас"
тосування податкової угоди.
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ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ДІЯЛЬНОСТІ ФІЗИЧНИХ ОСІБ"ПІДПРИЄМЦІВ:
ПОРІВНЯЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА

За останні роки в Україні більш популярною
становиться найпростіша форма господарювання –
приватне підприємництво. Сучасні приватні
підприємці в умовах економічної кризи не поповню"
ють лани безробітних, а щоденно знаходять засоби
існування для себе, своїх сімей, сплачують зарплат"
ню найманим працівникам, створивши для них нові
робочі місця. Характерною є тенденція збільшення

кількості суб’єктів приватного підприємництва. За
даними Держкомстату України, у 2007 р. функціону"
вало 2218 тис. фізичних осіб"підприємців, обсяг ре"
алізованої ними продукції (робіт, послуг) досяг
153019,6 млн грн, середня кількість зайнятих у них
працівників досягла 1461 тис. осіб [1].

У вітчизняній літературі, на жаль, бракує фунда"
ментальних наукових розробок, присвячених право"


